Portaria, e desde que o novo prazo estabelecido seja compaVvel com o período em que houve o atraso e
viável para a conclusão do objeto pactuado.

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Convênio, neste ato fixados em R$ 631.150,00
(seiscentos e trinta e um mil cento e cinquenta reais), serão alocados de acordo com o cronograma de
desembolso constante no Plano de Trabalho, conforme a seguinte classificação orçamentária:

I - R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), rela7vos ao presente exercício, correrão à conta da dotação
alocada no orçamento do CONCEDENTE, autorizado pela Lei nº 14.436, de 09 de agosto de 2022, publicada

[...]

no DOU, seção 1, de 10 de agosto de 2022, UG 600009, assegurado pela Nota de Empenho nº
2023NE000001 vinculada ao Programa Interno nº 28210C99PAB, PTRES 225844, à conta de recursos
oriundos do Tesouro Nacional, Fonte de Recursos 1000, Natureza da Despesa 3.3.30.41;

II - R$ 131.150,00 (cento e trinta e um mil cento e cinquenta reais) , rela7vos à contrapar7da do
CONVENENTE, conforme consignado na Lei Estadual nº 11.767, de 10 de fevereiro de 2023 (LOA do Estado
do Espírito Santo).

Subcláusula Primeira. Em caso de ocorrência de cancelamento de Restos a Pagar, o quan7ta7vo das metas

[...]

Após a comprovação da homologação do processo licitatório pelo CONVENENTE, o
cronograma de desembolso deverá ser ajustado em observação ao grau de execução estabelecido no
referido processo licitatório.

Subcláusula séDma. Na hipótese de inexistência de execução financeira após 365 (trezentos e sessenta e
cinco) dias contados da liberação da parcela pelo CONCEDENTE ou do úl7mo pagamento realizado pelo
CONVENENTE, o CONCEDENTE deverá proceder de acordo com os §§ 7º ao 9º do art. 68 da Portaria
Conjunta MGI/MF/CGU nº 33, de 30 de agosto de 2023.

Subcláusula oitava.

[...]

instituição financeira albergante da conta corrente específica:

I - a transferência dos recursos financeiros por ele repassados, bem como os seus rendimentos, para a
conta única da União, caso os recursos não sejam u7lizados no objeto da transferência pelo prazo de 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias e não haja mo7vada suspensão ou prorrogação deste prazo, nos termos
da Subcláusula Sétima;

II - o resgate dos saldos remanescentes, nos casos em que não houver a devolução dos recursos, no prazo
previsto no §1º do art. 95 da Portaria Conjunta MGI/MF/CGU nº 33, de 2023.

[...]

III - informações das notas fiscais ou documentos contábeis.

Subcláusula quarta. Excepcionalmente, mediante mecanismo que permita a iden7ficação pela ins7tuição
financeira depositária, poderá ser realizado pagamento à pessoa Lsica que não possua conta bancária,
restrito ao limite individual de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) por beneficiário, levando-se em conta
toda a duração do instrumento.

Subcláusula quinta. No caso de fornecimento de equipamentos e materiais especiais de fabricação
específica, o desbloqueio de parcela para pagamento da respec7va despesa far-se-á na forma do art.